

Tây Ninh, ngày 02 tháng 10 năm 2019

Số: 208/KHPPH-STP-SGDĐT-  
SLĐTBXH-TĐ

**KẾ HOẠCH PHỐI HỢP**  
**Tổ chức cuộc thi trực tuyến tìm hiểu kiến thức pháp luật**  
**trong các nhà trường và cơ sở giáo dục nghề nghiệp**

Thực hiện Kế hoạch số 3086/KH-BTP ngày 15 tháng 8 năm 2019 của Bộ Tư pháp tổ chức cuộc thi trực tuyến tìm hiểu kiến thức pháp luật trong các nhà trường và cơ sở giáo dục nghề nghiệp và Công văn số 4955/VP-NCPC ngày 16/8/2019 của Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh. Sở Tư pháp, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội tỉnh ban hành Kế hoạch phối hợp tổ chức cuộc thi trực tuyến tìm hiểu kiến thức pháp luật trong các nhà trường và cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu**

**1. Mục đích**

- Hưởng ứng cuộc thi trực tuyến tìm hiểu kiến thức pháp luật trong các trường và cơ sở giáo dục nghề nghiệp do Bộ Tư pháp tổ chức.

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho học sinh các nhà trường trung học phổ thông, học viên trung tâm giáo dục thường xuyên và sinh viên, học sinh trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp; cung cấp kiến thức pháp luật cơ bản, bồi dưỡng kỹ năng xử lý tình huống pháp lý, xây dựng, hình thành thói quen chủ động học tập, tìm hiểu pháp luật; nâng cao ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật; giảm thiểu hành vi vi phạm pháp luật và các hành vi lệch chuẩn xã hội của thanh, thiếu niên.

**2. Yêu cầu**

- Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại các trường trung học phổ thông, trung tâm giáo dục thường xuyên và cơ sở giáo dục nghề nghiệp thông qua các hoạt động giáo dục ngoại khóa ngoài giờ lên lớp; gắn kết chặt chẽ giữa giáo dục pháp luật với giáo dục chính trị tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, kỹ năng sống; giữa giáo dục gia đình với nhà trường và xã hội để hình thành nhân cách con người Việt Nam phát triển toàn diện cho người học;

- Tạo không khí học tập, tìm hiểu pháp luật sôi nổi, thu hút sự quan tâm, ủng hộ của đông đảo cán bộ, giáo viên, giảng viên, người học trong các trường trung học phổ thông, trung tâm giáo dục thường xuyên, cơ sở giáo dục nghề nghiệp và toàn xã hội;

- Triển khai Kế hoạch đảm bảo thời gian, tiết kiệm, thiết thực và hiệu quả.

## II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, TÊN GỌI CUỘC THI

**1. Đối tượng dự thi:** Học sinh các trường trung học phổ thông, học sinh trung tâm giáo dục nghề nghiệp – giáo dục thường xuyên và học sinh, sinh viên trong các trường trung cấp chuyên nghiệp, cao đẳng nghề, cao đẳng sư phạm Tây Ninh, được chia làm 02 Bảng gồm:

- **Bảng A:** Học sinh các trường trung học phổ thông và Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên.

- **Bảng B:** Học sinh, sinh viên trong các trường trung cấp chuyên nghiệp, cao đẳng nghề, cao đẳng sư phạm Tây Ninh.

**2. Phạm vi:** Cuộc thi được phát động, tổ chức tại các trường trung học phổ thông, học sinh trung tâm giáo dục nghề nghiệp – giáo dục thường xuyên và học sinh, sinh viên trong các trường trung cấp chuyên nghiệp, cao đẳng nghề, cao đẳng sư phạm Tây Ninh trên địa bàn tỉnh.

**3. Tên gọi cuộc thi:** Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu kiến thức pháp luật trong các nhà trường và cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

Thí sinh tham gia thi trên trang Web: [timhieuphapluat.vn](http://timhieuphapluat.vn)

## III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

**1. Nội dung và cách thức dự thi:** Hướng dẫn chi tiết tại Thẻ lệ cuộc thi.

**2. Quy mô và thời gian tổ chức thi:** Cuộc thi được tổ chức theo 03 vòng thi: Vòng loại, vòng bán kết và vòng chung kết toàn quốc, cụ thể:

- **Vòng loại:** Dự kiến diễn ra từ ngày 30/9/2019 đến hết ngày 15/11/2019 (kéo dài trong 06 tuần thi).

- **Vòng bán kết:** Dự kiến diễn ra từ ngày 15/11/2019 đến hết tháng 01/2020 (kéo dài trong 04 tuần thi).

- **Vòng chung kết toàn quốc:** Dự kiến diễn ra vào tháng 3/2020.

### 3. Cơ cấu giải thưởng

#### 3.1. Giải thưởng vòng loại:

Đề động viên, khuyến khích các học sinh tham gia dự thi, Ban Tổ chức cuộc thi cấp Trung ương sẽ công bố giải thưởng tuần, gồm 01 giải Nhất/tuần/trường. Thí sinh



đạt giải được Công ty cổ phần Dịch vụ Công nghệ Giáo dục Việt Nam (Vnedutech) tặng Thẻ học online.

### **3.2. Giải thưởng vòng bán kết:**

#### **\* Cấp tỉnh**

- Giải cá nhân:

Bảng A: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba và 05 giải khuyến khích.

Bảng B: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba và 05 giải khuyến khích.

Thí sinh đạt giải được Ban Tổ chức cuộc thi cấp tỉnh cấp Giấy chứng nhận đạt giải và trao giải thưởng theo quy định.

- Giải Tập thể: Bao gồm 06 giải cho 06 đơn vị có lượng thí sinh tham gia đông nhất và có thí sinh đạt giải: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba và 03 giải khuyến khích. Tập thể được Ban Tổ chức cuộc thi cấp tỉnh cấp Giấy chứng nhận và khen thưởng theo quy định.

#### **\* Cấp Trung ương**

Kết thúc vòng thi bán kết, Ban Tổ chức cấp Trung ương cuộc thi sẽ trao giải thưởng cho top 30 thí sinh/Bảng có điểm thi cao nhất (Giá trị giải thưởng được quy định tại Thẻ lệ cuộc thi).

### **3.3. Giải thưởng vòng chung kết toàn quốc:**

#### **\* Cấp Trung ương**

Ban Tổ chức cuộc thi cấp Trung ương trao giải cho các cá nhân đạt giải và tập thể có thành tích xuất sắc trong tổ chức cuộc thi.

- **Về giải cá nhân:** Ban Tổ chức cuộc thi dự kiến trao: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba, 06 giải khuyến khích cho các thí sinh tham dự vòng chung kết xếp hạng cá nhân toàn quốc.

Ngoài ra các thí sinh về tham dự vòng chung kết toàn quốc sẽ nhận được Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức cuộc thi và hiện vật (nếu có).

- **Về giải tập thể:** Ban Tổ chức cuộc thi dự kiến trao 05 giải cho 05 tỉnh, thành phố trong mỗi Bảng có lượng thí sinh tham gia đông đảo, chất lượng bài thi tốt.

Mỗi tập thể sẽ nhận được trao Giấy chứng nhận và tiền thưởng (quy định tại Thẻ lệ cuộc thi).

#### **\* Cấp tỉnh**

Thí sinh tỉnh Tây Ninh đạt giải đi dự thi cấp Trung ương sẽ được hỗ trợ kinh phí để tham gia cuộc thi cấp Trung ương.

Nếu thí sinh của tỉnh đạt giải tại vòng chung kết toàn quốc sẽ được trao Giấy chứng nhận và tiền thưởng theo quy định.

#### **IV. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

##### **1. Xây dựng, ban hành Kế hoạch, Thể lệ cuộc thi; thành lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký giúp việc cuộc thi**

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh;

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan;

- Tiến độ thực hiện: Trong tháng 9/2019;

- Nguồn kinh phí thực hiện: Kinh phí PBGDPL năm 2019.

##### **2. Hướng dẫn, chỉ đạo triển khai tổ chức cuộc thi**

- Cơ quan chủ trì: Ban Tổ chức cuộc thi;

- Cơ quan phối hợp: Các trường THPT, trung tâm giáo dục thường xuyên, cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh;

- Tiến độ thực hiện: Theo hướng dẫn của Ban Tổ chức cuộc thi cấp Trung ương;

- Nguồn kinh phí thực hiện: Kinh phí PBGDPL năm 2019.

##### **3. Triển khai các hoạt động truyền thông trên phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin điện tử**

- Cơ quan chủ trì: Ban Tổ chức cuộc thi;

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- Tiến độ thực hiện: Từ tháng 9/2019 đến tháng 3/2020;

- Nguồn kinh phí thực hiện: Kinh phí PBGDPL năm 2019.

##### **4. Tổ chức Lễ phát động cuộc thi**

- Cơ quan chủ trì: Ban Tổ chức cuộc thi;

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan;

- Tiến độ thực hiện: Theo hướng dẫn của Ban Tổ chức cuộc thi cấp Trung ương;

- Nguồn kinh phí thực hiện: Kinh phí PBGDPL năm 2019.

##### **5. Tham gia vòng chung kết toàn quốc và tổng kết, trao giải thưởng cuộc thi (Nếu có)**

- Cơ quan chủ trì: Ban Tổ chức cuộc thi cấp tỉnh;



- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan;
- Thời gian thực hiện: Tháng 3/2020;
- Địa điểm: Thành phố Hà Nội;
- Nguồn kinh phí thực hiện: Kinh phí PBGDPL cấp năm 2020 và từ nguồn xã hội hóa khác (nếu có).

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phân công trách nhiệm**

#### *2.1. Sở Tư pháp*

- Thành lập Ban Tổ chức và Tổ giúp việc để trực tiếp tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ của cuộc thi.
- Làm đầu mối, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Lao động – Thương binh và Xã hội và Tỉnh Đoàn tổ chức Lễ Phát động cấp tỉnh; tổ chức thi và tổng kết, trao thưởng cuộc thi cấp tỉnh (*theo hướng dẫn của Ban Tổ chức cuộc thi ở Trung ương*).
- Sau khi kết thúc cuộc thi, tổng hợp, báo cáo kết quả về Bộ Tư pháp và Ủy ban nhân dân Tỉnh.

#### *2.2. Sở Giáo dục và Đào tạo*

- Hướng dẫn, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra các Trường trung học phổ thông, Trung tâm giáo dục nghề nghiệp – giáo dục thường xuyên, Cao đẳng sư phạm Tây Ninh trên địa bàn tỉnh phát động, tổ chức thi theo Kế hoạch này.
- Phối hợp Sở Tư pháp tổ chức Lễ Phát động cấp tỉnh; tổ chức thi và tổng kết, trao thưởng cuộc thi cấp tỉnh.

#### *2.3. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội*

- Hướng dẫn, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra các Trường trung cấp chuyên nghiệp, cao đẳng nghề trên địa bàn tỉnh phát động, tổ chức thi theo Kế hoạch này.
- Phối hợp Sở Tư pháp tổ chức Lễ Phát động cấp tỉnh; tổ chức thi và tổng kết, trao thưởng cuộc thi cấp tỉnh.

#### *2.4. Tỉnh đoàn Tây Ninh*

Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Lao động – Thương binh và Xã hội phát động thanh niên trong các Trường trung học phổ thông, Trung tâm giáo dục nghề nghiệp – giáo dục thường xuyên, Trường trung cấp chuyên nghiệp, cao đẳng nghề, Cao đẳng sư phạm Tây Ninh trên địa bàn tỉnh hưởng ứng, nhiệt tình tham gia cuộc thi.

- Phối hợp Sở Tư pháp tổ chức Lễ Phát động cấp tỉnh; tổ chức thi và tổng kết, trao thưởng cuộc thi cấp tỉnh.

2.5. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông

Hướng dẫn, chỉ đạo tuyên truyền và phát động về cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng trong Tỉnh; phối hợp Sở Tư pháp tổ chức cuộc thi cấp tỉnh.

2.6. Đề nghị Báo Tây Ninh và Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

Theo dõi, đưa tin tuyên truyền về cuộc thi trên Báo, Đài.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp giữa Sở Tư pháp, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội và Tỉnh đoàn tổ chức cuộc thi trực tuyến tìm hiểu kiến thức pháp trong các nhà trường và cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh./.

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  
GIÁM ĐỐC



Phạm Ngọc Hải

SỞ TƯ PHÁP  
KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Hoàng Nam

SỞ LAO ĐỘNG, THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI  
KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Thành Tiên

TỈNH ĐOÀN  
BÍ THƯ



Hoàng Thị Thanh Thúy

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Vụ PBGDPL-BTP;
- Cục công tác phía Nam (Bộ Tư pháp);
- Các Sở: Tư pháp; Giáo dục và Đào tạo; LĐTBXH; Thông tin Truyền thông;
- Tỉnh Đoàn;
- Báo Tây Ninh;
- Đài PT-TH tỉnh;
- Lưu: VT, NC.